第３０回運営推進会議議事録

小規模多機能型居宅介護花みずき

１. 日時 平成２７年  ７月 ２７日（水）１４時００分～１５時

２. 場所 花みずき デイルーム

３. 出席者

西区第一地域包括 太田  様

琴似中央西町内会 本間 卓 様

利用者様 １名

（株）さくら生活サポート 代表取締役   中井 朗友

花みずき 管理者     清水 陽子

 介護職員    野宮 徳将

 介護職員    妹尾 砂織

サービス付き高齢者向け住宅ことひら 相談員     浦野 治夫

４. 議題

①活動報告

  1）サービスの提供内容

    現在のご利用状況

       ５月  登録者数  ２３名

         通い 延４２０名  泊まり 延１５４名 訪問 延５０１名

       ６月  登録者数  ２３名

         通い 延４０１名  泊まり 延１５０名 訪問 延４６９名

       ７月２２日現在  登録者数 ２４名

      ※本日で他施設に移るため１名利用中止。8月より新規１名利用開始予定。

2）長期 泊まり利用の状況について

   現在はお泊りサービスを利用されているご利用者様は５名です。連泊されておりますご利用者様

は４名になります。

・ご自宅に帰るのが困難な状況で、他施設に申込手続きをされたご利用者様が２名ですが、空きがなく待機

中です。

・１名他施設に申し込み検討中です。

・一人暮らしのため冬期間は連泊されている方が１名。体調と天候をみながら帰宅を検討されています。

３）行事実施状況について

  事業所内

  《季節の行事》

   6月 5 日  鉢植え 町内会長谷川さんのご協力のもと行いました。

     6月 11日 クレープ作り

     6 月～７月 外出レクリエーション（西友西町）

    ・予定・

７月はお寿司昼食会、8月は夏祭り、9 月は敬老会（お琴演奏会）の予定です。

    《毎月のレクリエーション》

・誕生会（個別に行っています）手作りのカードとお菓子、プレゼントでお祝いしました。

     ・生け花クラブ （希望者 １０～１２名参加）

     ・書道クラブ

４）研修報告

   ６月 身体拘束、虐待防止

   ７月 感染症・食中毒防止

②その他

  ・外部評価について

  ・グループホーム運営推進会議

  ・町内会活動の参加 7 月２６日のゴミ拾いと焼肉に参加予定

 ③質疑応答

清水より、運営及び活動状況を報告した後に外部評価を実施。

事業所自己評価を基に、町内会、包括支援センターの方からご意見を伺う。

・外部の方が事業所の詳細まで把握し評価することが難しいとお話がありましたが、その中で・・・

①花みずきがの場所が玄関が奥まってわかりにくい、入りにくい。

⇒ 玄関に鉢植えを飾る工夫。

②町内会の方との交流の増加

⇒町内会活動に介護職員の参加、事業所の通信を町内会の回覧板に挟む。

 地域の総合相談の窓口（花みずきで何が出来るのか、災害の時など）としての役割を示す。

③ご家族も巻き込んだケア

⇒行事や運営推進会議へ参加していただけるような工夫。会議の名称を変更し堅苦しいイメージにならないよう

にする。活動の様子をビデオに撮り鑑賞会を行う。

などの貴重なご意見を伺うことができました。

町内会の本間様からは、７月２７日の町内会活動のゴミ拾いと焼肉のご案内。

次回の会議は９月３０日、消防訓練も実施いたします。